I'pynna T0O

MEXTOCYITIAPCTUBEHHGB M CTAHI/IATPT

Oxpana npupoasl. I'mapocdepa

NCIIOJIb30OBAHUE U OXPAHA BO/JI
Iroct

OcCHOBHbBIE TEPMHHDBI H ONpeEIe/ICHUS 17.1.1.01—77*

Nature protection. Hydrosphere. Utilization of water and water protection.
Basic terms and definitions

OKCTY 0017

Iloctanosaennem T'ocymapcrBennoro komutera ctaHgaproB Cosera MmuamctpoB CCCP ot 16 centraopa 1977 r.

Ne 2237 pnata BBeJeHHUS YCTAHOBJIEHA
01.07.78

CTaHAaapT yCTAHABJIMBACT IIPUMEHACMbBIC B HAYKE, TEXHUKE U IIPOU3BOACTBE TEPMUHBL U OIIPEACIIC-
HUS OCHOBHBIX IIOHATUMN B ODJIACTU MUCIIOJIB30BAHUY U OXPAHBI BOI.

TepMUHBI, YCTAHOBJIEHHBIC HACTOMIIVM CTAHAAPTOM, O043aTE/IbHBI UIA IIPUMEHEHNI B MCIIOJIb3YE-
MOM B HAPOIHOM XO3SMCTBE JOKYMEHTAIIUN BCEX BUAOB, B HAYYHO-TEXHUYECCKON, YUEOHON 1 CIIPABOYHON
yareparype. IlpuBeneHHBIE ONIPEaeIICHUS MOXHO, IIPY HEOOXOIMMOCTH, N3MEHAITD 110 (POPME M3IOKEHUS,
HE JOIIYyCKasd HAPYIICHWI I'PaHUI IIOHATUI.

JIJI1 KaXZIoro IMOHATUA YCTAHOBJICH OAVH CTAHAAPTU30BAHHBIN TepMUH. llpuMeHeHMEe TEPMUHOB-
CMHOHVMOB CTAHAAPTU30BAHHOTO TEPMIUHA 3alpeluaercd. Heponycrumele K IpUMEHEHUIO TEPMUHBI-CUHO -
HUMBI IIPUBEACHDBL B CTAHAAPTE B KAYECTBE CIPABOYHBIX N 0003HaUeHBI «Ha1m».

J1J1s1 OTAEIIBHBIX CTAHAAPTU30BAHHBIX TCPMUHOB B CTAHAAPTE IIPUBEACHBI B KAYECTBE CIIPABOYHBIX UX
KpaTKue POPMBI, KOTOPBIE pa3pellacTCs IIPUMEHITh B CIyYasaX, NCKIIIOYAIOIIMX BO3MOXHOCTD UX Pa3JInd-
HOTI'O TOJKOBAHUAL.

B ciyuasx, Korjga CyIeCcTBEHHbIC IIPU3HAKY ITOHATUA COACPXKATHCI B OYKBAJIBHOM 3HAUYCHUUN TEPMMU -
Ha, OIIPEACIICHUE HE IPUBCIACHO, N COOTBETCTBEHHO, B Ipade «OmpeneieHre» IIOCTABICH IIPOUYEPK.

B ctangapre B Ka4eCTBE CIIPABOYHBIX JAHHBIX IIPUBEACHBI MHOCTPAHHBIC SKBUBAJICHTHI CTAHIAPTU30-
BaHHBIX TepMMUHOB Ha HeMel koM (D), anarmmiickoMm (E) m ¢ppaniysckom (F) ga3brkax.

B ctanmapre npuBeaeHBI aI(paBUTHBIC YKAa3aTEIN COACPXKAIIMXCA B HEM TEPMIHOB HAa PYCCKOM SI3BIKE
1 X MHOCTPAHHBIX SKBUBAJICHTOB.

CraHmapTU30BaHHbIC TCPMUHBI HAOpaHbI ITOJIYKUPHBIM IIPpU(PTOM, NX KpaTKast PopMa — CBETIIBIM,
a HEJOIIYCTUMBIC CUHOHUMBI — KYPCHUBOM.

CraHzgapT IHOMHOCTBIO coorBeTCcTBYET CT CHOB 3544—82.

(U3menennas pegakuusa, Usm. Ne 1).

TepMmun OrpenencHue

1 Oxpana Bop, CucreMa Mep, HAIPaBJICHHBIX Ha IIPCHOTBPAlllCHUE, OTpa-
D. Wasserschutz HUYCHIE U VCTPaHEHUE ITOCIEACTBUM 3arps3HEHU, 3aCOPSCHUS
E. Water protection 1 UCTONICHUS BOJI
F. La protection des caux

2 HopMbl oxXpaHbI BOJ, YcraHOBIICHHBIE 3HAUECHU IIOKA3aTelIell, COOIOIACHUE KO-
D. Normen des Wasserschutzes TOPBIX O0CCIICYMBACT 3KOJOTMUYECCKOE OJIarolojayyue BOIHBIX
E. Standards of water protection O00BCKTOB U HEOOXOIUMBIC YVCIIOBUS UL OXPaHbI 3[JOPOBbS HACE -
F. Les normes de la protection des eaux JIEHUSI U BOIOOIIOIB30BAHMS

N3manue opuIHaIbHOE IlepeneyaTka BocnopemeHa

* Uzdanue ¢ Hamenenuamu No 1, 2, ymeepocdennvimu 6 anpese 1984 ¢., okmaope 1956 e. (HYC §—&3, 1—&87)

23


http://paritet.stroyinf.ru/industrial_engineering.html
http://paritet.stroyinf.ru/industrial_engineering.html

C.2T10CT 17.1.1.01—-77

TepmuH

O1penencHue

3. IlpaBuia oxpaHsl BOJ,
D. Regeln des Wasserschutzes
E. Guidance on water conservation
F. Les regles de la protection des eaux
4. KagecTBO BOABI
D. Wassergiite
E. Water quality
F. La qualit¢ de I'ecau
5,6 (Mckmouenni, M3m. Ne 2).
7. JIAMATHPYIOIIAA NPU3HAK BPEJIHOCTH BEIIECTBA
B BOJE
JIuMUTHP VIO IIPU3HAK BPEIHOCTU
D. Limitkennzahl der Schidlichkeit
E. Limiting harmful index
F. Indice limitatif de 1a nocivite
8,9 (Mckmwouennst, U3m. Ne 2).
10. PeryaupoBanue Ka4ecTBa BOIbI
D. Regulierung der Wasserqualitit
E. Water quality control
F. Le reglage de la qualite des caux
11. Bogonoan3oBaHue
D. Wassernutzung
E. Water use
F. Utilisation d'eau
12. O0mee BOAONOJAB30BAHMUE
D. Gemeinsame Wassernutzung
E. General water use
F. Utilisation complexe d'eau
13. CnenpajibHOE BOAOMOJIB30BAHUE
D. Spezielle Wassernutzung
E. Special water use
F. Utilisation d'eau specialisce

14. I'ocymapcTBeHHBIM BOJHBIM KagacTp
D. Staatswasserkataster
E. The state water cadastre
F. Cadastre hydraulique d'Etat
15. KoMmieKcHOe HCMOJIb30BAHME BOAHBIX PECYPCOB
D. Komplexe Nutzung des Wasserdargebotes
E. Multipurpose utilization of water resources
F. Utilisation complexe ressources d'cau
16. CxeMa KOMIIJIEKCHOTO HCIOJIb30BAHAA H OXPAHDI
BOJL,
D. Plan der komplexen Nutzung und des
Schutzes der Wasserressourcen
E. Arrangement of integrated utilization
and conservation of water resources
F. Plan de I'utilisation complexe et de la
profection des ressources d'cau
17. BoponmotrpedaeHne
D. Wassergebrauch
E. Water consumption
F. Consommation d'cau

24

YcTaHOBIICHHBIC TPCOOBAHUS, PETVIAMCHTUPVIOIINC ACATCIIb-
HOCTB YCJIOBEKA B IEISIX COOIIOICHUS HOPM OXPaHBI BO/I

XHI)EIKT@I)HCTHKH COCTaBa U CBOMCTB BO/Ibl, OIIPCACIIAIOIIAA
IIPUTOAHOCTD €€ I KOHKPCTHBLIX BU/J10B BOJOIIOJIB30BAHUA

IIpr3Hak, XapakTepHU3VIOIIMNUCI HAUMCHBIIECU OC3BpCIHOU
KOHIICHTpAaIlUE BEIIECTBA B BOJE

Bosaencterue Ha (PakTOPBI, BIULIOIINE HA COCTOAHUE BO/I-
HOI'O OOBEKTA, C IEJIbI0 COOIIOCHUI HOPM KadyeCTBA BO/IbI

Hcnions3oBanue BO/IHbBIX OOBEKTOB HJIA VIOBICTBOPCHUNUA JIHO-
OBIX HV2XK/1 HACCJIICHUA 11 HAPO/JHOI'O X034 CTBA

BOI[OHOHZ&SOBHHI/I@ 0¢e3 IIPUMCHCHUM A COOpY)KeHHfI NJIIN TCX-
HNUYCCKHUX YCTI)‘-C)IL;‘ICTBj BJIMAKOIINX Hd COCTOAHUIC BO/I

Bononoap3oBaHne ¢ IIpUMEHCHUEM COOPYVKCHUU WIN TEX-
HUYECCKUX YCTPOMCTB.

[IpuMmeganue. K crenuarbHOMY BOJOIIOIB30BAHAIO B
OTACJIBHBIX CIVUASIX MOXET OBITh TAKXKE OTHECCECHO BOOIIOJIB30-
BaHUE 0¢3 IIPUMEHCHUSI COOPVKCHUUN WIN TEXHUYECKUX VCT-
POMCTB, HO OKAa3bIBAIOIIEee BIMSIHUEC HA COCTOSSHUE BOJ

CHucTeMaTU3NPOBAHHBIN CBOJ JAHHBIX VUETa BOJI 110 KOJINYC-
CTBCHHBIM M Ka4eCTBCHHBIM I10KAa3aTeJSIM, PErUCTpall BOIO-
[TIOJIb30BAHUM, a TakKKe JAaHHBIX y4eTa UCIIOJIb30BAHUS BOJL

Hcrnionp30BaHme BOIHBIX PECYPCOB IS VAOBICTBOPCHUS HYXKIL
HACCICHUS W Pa3IMYHBIX OTpaciiel HApOAHOTO XO3SCTBa, IIPU
KOTOPOM HaAXOIIT 3KOHOMMNYECKM OIIpaBIaHHOE IIPUMEHEHME BCE
[IOJIC3HBIC CBOMCTBA TOTO WJIM MHOI'O BOAHOTO OOBEKTA

[IpenrrpoeKTHBIN JOKYMEHT, OIPEACIISIONINI OCHOBHBIEC BO-
IIOXO3SVICTBEHHBIC U APYIUE MCSPOIPUATHA, ITOIJICKAIIUEC OCY-
[IIECTBIICHUIO JUIS VIOBICTBOPECHUS IISPCIICKTUBHBIX IIOTPEOHOC-
TCcl B BOJE HACCJICHUSA W HapOJHOIO XO3dHCTBa, a TaKXe I
OXpaHbl BOJl WJIN IIPECIOTBPAICHUS UX BPEIHOI'O BO3/CIICTBUA

IloTpeOiaeHMEe BOABI N3 BOJTHOI'O OOBEKTA MM U3 CUCTEM BO-
TOCHAOXEHU I



TepMmun

rocr 17.1.1.01—77 C. 3

OrpeneeHue

1.

19.

20.

21.

22.

23.

24. ABTOMATH3HPOBAHHAA

be3Bo3BpaTHOE BOAONOTPEDICHHE

D. Wassergebrauch ohne Riickleitung

E. Irretrievable water consumption

F. Consommation d'eau sans restitution

HopMma BogonoTpedaenns

D. Wassergebrauchsnorm

E. Water use rate

F. Norme de la consommation d'cau

Boaoxo3aMcTBEeHHBIA 0aIaHC

D. Wasserwirtschaftliche Bilanz

E. Water economy balance

F. Bilan d'amenagement d'eau

Boaoxo3giucTBeHHAS CHCTEMA

D. Wasserwirtschaftliches System

E. Water economy system

F. System d'aménagement d'eau

BoaooxpaHHBIA KOMILIEKC

D. Wasserschutzkomplex

E. Water - protective complex

F. L'ensemble de la protection de 1'eau

ABTOMATH3MPOBAHHASA CHCTEMA YNPABJICHHUS

BOJOOXPAHHBIM KOMILIEKCOM

ACY BK

D. Automatisiertes System zum Steucrung voim
Wasserschutzkomplex

E. Automated system of water - protective
complex control

F. Un system automatique de commande de
I'ensemble de 1a protection des caux

CHCTEMAa  KOHTPOJIA

KayeCcTBa BOJBI

ACK KB

D. Automatisiertes System der

Wassergiitekontrolle

25.

26.

27.

23.

29.

E. Automated system of water - quality
monitoring,

F. Un systeme automatique du controle de la
qualite de 1'eau

JOHA CAHHTAPHOH OXPAHBI

D. Zone der Samititssicherheit

E. Sanitary protection zone

F. La zone de¢ la protection sanitaire

IIpubdpexxnas BogoOXpaHHAA 30HA

D. Ufergewasserschutzzone

E. Riparian water protection zone

F. La zone riveraine de la protection
BopooxpaHHoe COOpYyKeHHe

D. Wasserschutzanlage

E. Water - protective construction

F. L'installation de 1a protection des caux
BogooxpanHoe MeponpusaTHe

D. Wasserschutzmassnahme

E. Water - protective measure

F. Les measures de la protection de 1'eau
Crounbie BOIBI

Hnr. Cmoxku

D. Abwasser

E. Waste water

F. Des eaux usees

2-1-2266

BononorpedieHre 0¢3 BO3BpaTa BOABI B BOAHBIN OOBEKT

YcTaHOBICHHOE KOJMYSCTBO BOABI HA OMHOTO XUTEIISI WA
Ha VCJIOBHYIO ¢IMHUIYY, XapaKTCPHVYIO UISI JAaHHOIO IIPOU3BOI-
CTBa

Pes3yiIbTaThl COIMOCTABICHUS UMEIOIIMXCS B OacCeiiHe WIN Ha
TAaHHOW TEPPUTOPUM BOIHBIX PECYPCOB C MX HCIOJIB30BAHUEM
Ha pa3INYHBIX VPOBHIX Pa3BUTUI HAPOJIHOIO XO3sICTBA

KoMILIeKC B3auMOCBI3aHHBIX BO/IHbBIX OOBEKTOB U 'MAPOTEX -
HHUYHYCCKHNX coopreHHfL, ITPCIHA3HAYCHHDLIX I o0ccIIcUHec HUA
PAIITOHAJIBHOI'O UCITOJIB30BAHUA U OXPAdHbLI BO/I

CucreMa COOpPYKCHUIN U VCTPOUCTB UIS ITOJACPKAHUI TPE -
OyeMOTO KOJIMYECTBA U Ka4deCTBAa BOBI B 3aJIaHHBIX CTBOPpax WIN
[IVHKTAaX BOJHBIX OOBECKTOB

ABTOMaTHU3UPOBAHHAS CUCTEMA VIIPaBICHUS, IIpSIHA3HAUCH -
Hasg U BRIpAOOTKH M peaIn3aliui VIIPABISIOIIMX BO3ICCTBAN
Ha BOJOOXPAaHHBIA KOMIUIEKC B COOTBETCTBUU C IIPUHATHIM KPHU-
TEpUEM VIIPaABICHUS

ABTOMAaTH3MPOBAHHAS CUCTEMA VIIPABJICHUS IS cOOpa U pac-
[IPOCTPAaHCHUS JAaHHBIX O KA4eCTBE BOJBI U IIPCAYIIPEKICHUS O
HApVIICHUN HOPM €€ KadeCTBa

Tepputopuss m akBatopusi, Ha KOTOPBIX VCTAHABIMBACTCS
OCOOBI CAHUTAPHO-3IIUJICMUOJIOTHYCCKIUN peXUM IS IIPEIOT-
BpalllcHUS VXYIIICHUS KadyeCTBAa BOJbI MCTOYHUKOB IICHTPAJIU-
30BAHHOTO XO3SMCTBCHHO-IIUNTHEBOTO BOJOCHAOXCHUSI W OXpa-
HBI BOJOIIPOBOJ/IHBIX COOPYXKECHUNA

Teppurtopus, npuieramolnas K akBaTOpUSIM BOJHBIX O0OBEK-
TOB, Ha KOTOPOU VCTAHABJIMBACTCS CIICIMAJIBHBIA PEXUM IS
[IpSOTBPAICHUS 3arpsA3HCHUS, 3aCOPCHUS U UCTOINCHUS BOJI

BO,[[]E:I:, OTBOAWMBLBIC 110CJIC UCIIOJIB3OBAHNUA B OBITOBOU U IIPO-
HSBOﬂCTBﬁHHOﬁ HCATCIIbHOCTHN HYCJIIOBCKA

25



C.4T0CT 17.1.1.01—-77

TepmuH

O1penencHue

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

26

Hopma cocTtaBa CTOYHBIX BOJ

D. Norm des Abwasserbeschatienheit

E. Standard for effluents composition

F. La norme de la composition des eaux usées

O0padoTKa CTOYHBIX BOJ,

D. Abwasserbehandlung

E. Waste water treatment

F. Le traitement des eaux usees

OYuCTKA CTOYHBIX BOJ

D. Abwasserreinigung

E. Waste water purification

F. L'épuration des eaux usees

O0e33apaXuBaHue CTOUYHBIX BO/I

D. Entschidigung von Abwasser

E. Desinfection of waste water

F. Désinfection des caux usces

OunCcTHOE COOpPYKEHHE CTOYHBIX BO/I

OYUCTHOE COOPYXKEHIE

D. Abwasserbchandlungsanlage

E. Effluents treatment unit

F. Installations d'épuration des caux usées

HopMaTHBHO-0YHIIEHHBIE CTOYHBIE BO/BI

D. Normabwasserbehandlung

E. Effluents treated to standard quality

F. Eaux d'¢gout ¢purées jusqu'a 1a norme

IloBTOpHOE MCIOJB30BAHUE BO/IbI

D. Wassermehrfachnutzung

E. Reuse of water

F. Reutilisation d'eau

HopMa oTBeaeHHs CTOYHBIX BOJ,

D. Abwassersableitungsnorm

E. Norm for discharge of effluents

F. Norme d'évacuation des caux usees

JIMMAT OTBeAeHUH CTOYHBLIX BOJ B BOJHbLIU

00BLEKT

JINUMUT OTBEICHMSI CTOUHBIX BOJ

D. Limit der Abwasserableitung

E. Maximum permuissible discharge of effluents

F. La limite de I'évacuation des eaux usees

IIpeneanbHo AoOmycTHMBIN COpoC BemecTBa B

BOAHBIA 00beKT [1/1C

D. Zulissige Grenzwertentwasserung

E. Maximum allowable discharge of substances
into water body

F. La limite admissible de I'¢jection des
substances d'¢vacuation dans un objet
hydrologique

JarpgasHgamoiee BOAY BeleCTBO
3arpsa3HsgIolee BeIleCTBO
Hux. 3aepsaszuumens,
3arpsi3HECHIE
D. Wasserverunreinigungstott
E. Water pollutant
F. Le composant de pollution dans I'eau

IlepeueHb BEIIECTB, COAESPKAIIMUXCI B CTOUHBIX BOJaX, M HUX
KOHIICHTpaIll1, YCTAHOBICHHBIC HOPMATUBHO-TEXHNYECKOM 10-
KYMEHTAITUEN

Bo3nelicTBUe HA CTOUYHEIE BOILI C IIEILID O0ECIIeUeHUs UX
HeOOXOIUMBIX CBOWCTB U COCTABA

O0padoTKa CTOYHBIX BOJ C ILICJIBIO pa3pyIICHUS WIN YIaJIc-
HUS 13 HUX OIIPEICIICHHBIX BEICCTB

O0padboTKa CTOYHBIX BOJ C ILICJIBIO VIAJICHUS U3 HUX I1aTO-
TCHHBIX U CAHUTAPHO-II0KA3aTECIbHBIX MUKPOOPraHU3MOB

CTOYHEBIC BO/IbI, OTBCIACHNC KOTOPLIX ITOCIIC OYNCTKHM B BO/I-
HBIC OOBEKTHI HE ITPUBOJINT K HAPYHICHUKY HOPM KadCCTBa BO/IbI
B KOHTPOIUPYEMOM CTBOPEC WJIN IIVHKTC BOHOIIOJIIB30OBAHWA

Vcrionb30BaHnEe OTBOJAUMBIX OOBEKTOM CTOYHBIX BOJ IS BO-
TOCHAOXEHU I

YcTaHOBICHHOE KOJINYECTBO CTOYHBIX BOJ HA OMHOTO KUTE-
JI WUIM Ha YCIIOBHVIO €AMHUITY, XapaKTCPHYIO UL TaHHOTO IIPO-
M3BOJICTBA

Pacxon oTBOAMMBIX B BOJAHBIN OOBEKT CTOYHBIX BOJI, YCTa-
HOBJICHHBIN IS JJAHHOTO BOOIIOJIB30BATEIII, UCXOAd N3 HOPM
OTBEJIEHUS CTOUYHBIX BOA U COCTOSHUNA BOOIHOTO O0OBEKTA

Macca BelecTB B CTOYHBIX BOAAX, MAKCUMAIBHO JOIIVCTU-
Masl K OTBCIACHUIO C YCTAHOBICHHBIM PEKMMOM B JAHHOM ITVH-
KT€ BOMHOIO O0OBEKTa B CIUHUITY BPEMEHU C ILICJIbIO 00cCIIcUC-
HUS HOPM Ka4eCTBAa BOAblI B KOHTPOJIbHOM ITYHKTE.

Ilpumeuganue. IIJ1C ycranaBmuBaercs ¢ yaetoM 11K
BEIIICCTB B MECTaxX BOJOIIOJIB30BAHUS, ACCUMILINPYIOIIECA CIIO-
COOHOCTH BOJHOTO O0OBEKTAa U OIITUMAJIBHOTO pacIIpeacICHUS MacC-
CBbI COpachIBacMBbIX BEIIIECTB MEXKIY BOJOIIOIB30BaATCIIMU, COpa-
CBIBAIOIIIMMM CTOYHBIC BOJIBL

BermecTBO B BOAE, BBI3BIBAIOIICE HAPYIIICHEC HOPM KauyeCTBa
BOJIBI



TepMmun

rocrt 17.1.1.01—77 C. 5

OrpeneeHue

41.

43.

44,

45.

46.

47.

43.

49.

50.

S51.

52.

53.

54.

CTBOp MOIHOrO cCMemeHus

D. Sperrstelle des Vollmischens

E. Section of complete mixing

F. La ligne du mélange complet
42.(Mckmoued, U3m. Ne 2).
TennoBoe 3arpsA3HeHHE BOJ

D. Termische Wasserverunreinigung
E. Thermal pollution of waters

F. Le pollution thermique des eaux
MukpoOHOe 3arpsA3HEeHHE BOJL,

D. Bakteriale Wasserverschmutzung
E. Bacteral pollution of waters

F. Pollution bacterienne des eaux
CocTossHAE BOTHOI0O 00OBLEKTA

D. Der Gewasserzustand

E. Condition of water body

F. L'¢tat de 1'objet d'cau

DKOJI0ru4ecKoe 01arono.ryune BOJHOro 00beKTa

D. Okologische Wohlstand des Gewassers

E. Ecological well - being of water body

F. Equilibre ¢cologique de 1'objet hydraulique

AccuMumMpyromasa  CmoCOOHOCTB  BOJAHOTIO

00beKTa

D. Assimilationstahigkeit des Gewassers

E. Assimilative capacity of water body

F. La capacite d'assimilation d'un objet
hydrologique

EBTpodhupoBaHne BOJ

D. Eutrophicrung des Wassers

E. Eutrophication of waters

F. L'eutrophication des caux

IIBeTeHne BOA,

D. Wasserbliite

E. Blooming of waters

F. La floraison des eaux

Aspanms BOABI

D. Beliiftung des Wassers

E. Aeration of water

F. L'ac¢ration de¢ I'cau

brojgornueckas Meanopanys BOAHOro 00beKTa

D. Biologische Melioration des Gewdssers

E. Biological amelioration of water body

F. L'am¢lioration biologique d'objet
hydrologique

JacopeHue BOJ,

D. Wassersverstopfung

E. Clogging of waters

F. L'engorgement des caux

HcTomenne Boj,

D. Wassererschoptung

E. Depletion of waters

F. L'épuisement des caux

EcTecTBeHHAA 3aIUIMIEHHOCTD MOJA3E€MHBIX BOJ,

D. Natiirlicher Schutz des Grundwassers

E. Natural protection of the underground waters
F. La protection naturelle des eaux souterraines

2-1%

bmxainmmi K UICTOYHUKY, BIMSIOIEMY HAa KAUYECTBO BOJIBI,
[TIOIICPECYHBIN IIPpOPWIb pPycaa BOJOTOKA, B KOTOPOM VCTAaHABIIU-
BacTCs IIPaKTUYCCKU PaBHOMEPHOCE paclIipeciICHUE TeMIISpaTyp
1 KOHIICHTpAaIlAl BEIIECTB B BOJE

3HFDH3H6HH6 BO/ B PCIVIIBTATC ITOCTVIUICHUA TCILIA

BHFDHSH‘SHH’& BO/ B PC3VIIBTATC ITOCTYIUICHUA ITATOI'CHHLIX 1
CAHUTAPHO-IIOKA3aTCIbHBIX MUKPOOPIraHN3MOB

XapaKTepUCTUKa BOJHOIO OOBEKTa IIO COBOKVIIHOCTH €ro
KOJIMYECTBCHHBIX 1 KAYCCTBECHHBIX IIOKA3aTeIC IIPUMECHUTEIb-
HO K BUIaM BOIOIIOJIB30BAHUSI.

[IpuMeudanne K KOIMUICCTBEHHBIM U KadeCTBECHHBIM
[10Ka3aTeIsIM OTHOCSTCS: Pacxo]] BOAbI, CKOPOCTh TSUCHUS, Iy -
OMHa BOAHOIO 00beKTa, TeMmiieparypa Boasl, pH, bIIK u ap.

HopMmaiapHOE BOCIIpOM3BEACHNE OCHOBHBIX 3BECHBEB 3KOJIO-
TMYCCKOM CUCTEMBI BOJHOI'O OOBEKTA.

[IpuMmMmeuganunue K OCHOBHBIM 3BCHBIM OTHOCITCS
[eJJarndecKue U IIPUAOHHBIE paKOOOPa3HbIC U PHIOLI

CI1ocOOHOCTh BOJHOIO O0OBEKTAa IIPUHUMATH OIIPEACIICHHVIO
MAaCCVy BEIIECTB B ¢AMHUIY BpeMCHM 0O¢3 HapyIIIcHUS HOPM Ka-
YECTBA BOABI B KOHTPOJIUPYEMOM CTBOPE WU IIVHKTE BOIOIIOJb-
30BaHUS

[loBBIIIIEeHUE OUMOJIOTUUECKOU ITPOAYKTHNBHOCTM BOJHDIX
OOBEKTOB B PEIVILTATC HAKOIUICHUA B BO/JIC OMOTCHHBIX JICMCH -
TOB

MaccoBoe PA3BUTHUC (1)I’IT‘-Z)I_[JIHI-::KT‘-Z)I—IJ:”:Ij BbI3bIBAOIIICC HM3MC-
HCHUNC OKPACKH BO/IbI

OooraleHue BOJABI KUCIOPOIOM BO3AyXa

YaydireHue cCOCTOSIHUS BOAHOTO O0OBEKTAa IIPU ITOMOIIN OMO-
JIOTHYCCKUX MCPOIIPUITUI

HaxkorieHue B BO/IHbIX O00BbEKTaX ITOCTOPOHHUX IIPCIMECTOB

YMeHbIlIeHe MUHUMAJIBHO JOIIYCTUMOI'O CTOKA IIOBEPXHOC -
THBIX BOJ WJIM COKpalllcHUE 3aI1acOB ITOJI3¢ MHBIX BO/I.

IlpuMeudaHnne MUHUMAIBHO HOIIYCTUMBIM CTOKOM
ABIISICTCS CTOK, IIPU KOTOPOM OOCCIICUMBAIOTCS IKOJIOTUUCCKOC
0JIaroIIoJIydue BOJHOI'O OOBEKTa U VCIIOBUS BOJOIIOJIb30BAHUS

COBOKVIIHOCTDH THAPOrcOJIOTHYCCKIX VCIOBUN, 00CCIICUMBA -
IoIas IIpeJOTBpalllcHUE IIPOHUKHOBCHUS 3arpsaA3HIIONINX BE-
[IIECTB B BOJOHOCHBIC TOPU3OHTEI.

[IpuMeganune K THUIpOrcoIOrM4eCKUM YCIOBUSIM
OTHOCSITCS: IJIYONHA 3aJIeTaHUs IIOA3¢MHBIX BOI, JINTOJIOTHS 30HBI
aspanu 1 1ap.

27



C.6TOCT 17.1.1.01—-77

TepmuH

O1penencHue

55. MCKyCCTBEHHOE MOMOJTHEHHE 3aACOB MOA3EMHbBIX

BOJL,

D. Kiinstliche Wiederstellung des
unterirdischen Wasservorrats

E. Artificial recharge of underground water
storage

F. La restitution artificiel des ressources en
caux souterraines

(U3menennas pegakuusa, M3m. Ne 1,2).

AJI®ABUTHBIN YKA3ATEJIb TEPMUHOB HA PYCCKOM f3BIKE

ACK KB

ACY BK

Aspanus BOIbI

banaHc BOD0X039MCTBEHHBIA

baaromoayune BOOJHOro0 00bEKTa IKOJOIrHIECKOE
BenrecTBO 3arpga3HAIONICE

BemecTBo 3arpasHgiomee BOAy
Boaonoan3oBanue

Boaonoas3oBanue odmee

Boaonoab3oBaHue CHenyaIbHOE
BoaonoTpedaenne

Boaonorpedaenue 0e3B03BpaTHOE

Boapl cTOYHBIE

Boapl ¢CTOYHBIE HOPMATHBHO-OYHILIEHHbIE
EBTpodhupoBaHue BOI

3arps3HeHde BOJ MHKPOOHOE

JarpsasHeHde BOJ, TEIIOBOE

Jaepsa3HeHue

3ACPAZHUMEND

JacopeHue BOj,

JamumeHHOCTh MOA3EMHBIX BOA €CTECTBEHHA
30Ha BOZOOXPAHHAS NMPUOPEKHAS

30HA CAHUTAPHOH OXPAHBI

N cnoab30BaHue BOAHBIX PECypCcoB KOMIUIEKCHOE
M cnonabn3oBaHAe BOABI MOBTOPHOE

UcTtomenue BOJ,

KagacTp BOAHBIM rocyaapCcTBeHHBIN

KagecTBO BOABI

KoMIIeKC BOAOOXPAHHBIH

JINMUT OTBEACHNS CTOUYHBIX BOJI

JIMMHUT OTBEJIE€HHI CTOYHLIX BOJ B BOIHBIH O0BLEKT
Menunopanyusa BOOHOrO 00beKTa OHMOJIOrHYecKas
MeponpusiTtue BOJAOOXPAHHOE

HopMma BogonoTpedaeHns

HopMa oTBeaeHHus CTOYHBIX BOJ,

Hopma cocTtaBa CTOYHBIX BOJ

HopMbl 0XpaHbl BOJ,

O06e33apaxuBaHue CTOYHBIX BO/I

O0padoTKa CTOYHBIX BOJ,

Oxpana Boj

O4YuCTKA CTOYHBIX BO/I

[TJC

IlonoaHeHMe 3aMACOB MOA3EMHBIX BOJ MCKYCCTBEHHOE
IIpaBuia oxXpaHsl BOJ,

28

HHHPHBHQHHQ JaCTH ITOBCPXHOCTHLIX BO/J B IIOA3CMHLIC BO-

HOHOCHDBIC T'OPU3OHTDLI




rocr 17.1.1.01—-77 C. 7

I1pU3HAK BpEeIHOCTH BElEeCTBA B BOJAE JUMHUTHPYIOIIUH 7
[Ipr3HaK BpeIHOCTU JIUMUTUPVIOIIUI 7
Perymvposanue KauecTBa BOIbI 10
CoOpoc BemecTB B BOJHBIM O00BLEKT MpEaeIbHO AONMYCTAMBIN 39
CucTeMa KOHTPOIS KAa4eCTBA BOAbI ABTOMATH3HPOBAHHAA 24
CucremMa BOIOX03IUCTBEHHAA 21
Cucrema ynpapiaeHHsd BOJOOXPAHHBIM KOMILJIEKCOM ABTOMATH3HPOBAHHAA 23
CxeMa KOMIJIEKCHOTO MCNOJB30BAHUA M OXPAHbI BOJ 16
CoopyxeHue BOIZOOXPAHHOE 27
CoOopyXeHHE OYMCTHOC 34
CoopyXeHue CTOYHBIX BOJA, OYHCTHOE 34
CocTrogHue BOAHOro 00bLEKTA 45
Cnoco0OHOCTB BOAHOTO 00BbEKTa aCCHMMJIMPYIOMIAA 47
CTBOp MOJHOrO cMemeHus 41
Cmoku 29
IIBeTenne BOJ 49

(M3menennan pegakausa, Msm. Ne 2)

AJI®ABUTHBIN YKA3ATEJIbL TEPMMWHOB HA HEMEIIKOM fA3BIKE

Abwasserableitunsgnorm 37
Abwasserbehandlung 31
Abwasserreinigung 32
Abwasser 29
Abwasserbehandlungsanlage 34
Automatisiertes System 23,24
Assimilationsfihigkeit 47
Beluftung des Wassers 50
Biologische Melioration des Gewassers 51
Bakteriale Wasserverschmutzung 44
Entschiadigung von Abwasser 33
Eutrophicrung 48
Gemelnsame Wassernutzung 12
Gewasserzustand 45
Komplexe Nutzung 15
Kiinstliche Wiederstellung des unterirdischen Wasservorrats 35
Limit der Abwasserableitung 38
Limitkennzahl der Schidlichkeit 7
Natiirlicher Schutz 54
Normabwasserbehandlung 35
Norm des Abwasserbeschatienheit 30
Normen des Wasserschutzes 2
Okologische Wohlstand des Gewassers 46
Plan der komplexen Nutzung 16
Regeln des Wasserschutzes 3
Regulicrung der Wasserqualitat 10
Sperrstelle des Vollmischens 41
Spezielle Wassernutzung 13
Staatswasserkataster 14
Thermische Wasserverunreinigung 43
Utergewdisserschutzzone 26
Wassergiite !
Wasserschutz 1
Wassergebrauchsnorm 19
Wassernutzung 11
Wassergebrauch 17
Wassermehrfachnutzung 36
Wassergebrauch ohne Riickleitung 18
Wasserbliite 49
Wasserschopfung 53
Wassersverstopfung 52

2-2—2266 20



C.8T10CT 17.1.1.01—-77

Wasserverunreinigungsstotie
Wasserschutzanlage
Wasserschutzmassnahme
Wasserschutzkomplex

Wasserwirtschaftliches System

Wasserwirtschaftlische Bilanz
Zone der Sanititssicherheit

Zulassige Grenzwertentwasserung
(U3menennas pegakuusa, MM, Ne 2)

AJIPABUTHBIN YKA3ATEJIL TEPMUHOB HA AHIJIMUCKOM A3BIKE

Aeration of water

Arrangement of integrated utilization and conservation of water resources
Arfificial recharge of underground water storage

Automated system of water-protective complex control

Automated system of water quality monitoring

Assimilative capacity of water body

Bacterial pollution of waters

Biological amelioration of water body

Blooming of waters
Clogging of waters
Condition of water body
Desinfection of waste water
Depletion of waters

Ecological well-being of water body

Effluents treatment unit

Effluents treated to standard quality

Eutrophication of waters
General water use

Guidance on water conservation
Irretrievable water consumption

Limiting harmful index

Reuse of water

Riparian water protection zone

Sanitary protection zone
State water cadastre
Special water use

Section of complete mixing

Standard for effluents composition

Standards of water protection
Thermal pollution of waters
Water protection

Water quality

Water quality criterion

Water use

Water consumption

Water quality control

Water economy system
Water-protective complex
Water-protective measure
Waste-water purification
Waste-water treatment
Water-protective construction
Water economy balance

30

Maximum allowable discharge of substances into water body
Maximum permissible discharge of effluents

Multipurpose utilization of water resources

Natural protection of the underground waters

Norm for discharge of effluents

40)
27
23
22
21
20
25
39

10
16
55
23
24
47
44
51
49
52
45
33
53
46
34
35
48
12

13

39
33
15
>4
37
36
26
25
14
13
41
30

44

11
17
10
21
22
23
32
31
27
20



rocr 17.1.1.01—-77 C. 9

Water pollutants 40
Waste water 29
Water use rate 19

(M3menennan pegakuusa, Usm. Ne 2)

AJIOABUTHBIN YKA3ATEJIb TEPMMWHOB HA ®PAHIIY3CKOM A3LIKE

Acration de 1’cau 50
Amelioration biologique d’objet hydrologique 51
Bilan d’aménagement d eau 20
Cadastre hydraulique d’Etat 14
Capacite d’assimilation d un objet hydrologique 47
Composants de pollution dans 1’cau 40
Consommation d’cau 17
Consommation d’eau sans restitution 18
De¢sinfection des eaux usees 33
Eaux usees 29
Eaux d’égout epurees jusqu’a la norme 35
Ensemble de la protection de 1'cau 22
Epuration des eaux usees 32
Engorgement des caux 52
Etat de l'objet d eau 45
Equilibre €cologique de 1’objet hydraulique 46
Eutrophication des caux 48
Epuisement des caux 53
Floraison des caux 49
Indice limitatif de 1a nocivité 7
Installations d’¢puration des eaux usees 34
Installation de 1a protection des eaux 27
Ligne de la melange complet 41
Limite admissible 39
Limite de I’évacuation 39
Measures de 1a protection de 1'cau 28
Norme de la composition des eaux usees 30
Norme d’€vacuation des caux usees 37
Norme de la consommation d’eau 19
Normes de 1a protection des eaux 2
Plan de I'utilisation complexe 16
Protection des eaux 1
Pollution bacterienne des caus 44
Pollution thermique des eaus 43
Protection naturelle des eaux souterraines 54
Qualite de I'eau 4
Regles de 1a protection des eaux 3
Reglage de la qualite des eaux 10
La restitution artificiel des ressources en caux souterraines 55
Reutilisation d eau 36
Systeme automatique 24
Systeme automatique de commande 23
Systeme d’ameénagement d’cau 21
Traitement des caux usees 31
Utilisation complexe des ressources d’eau 15
Utilisation complexe d’cau 12
Utilisation d’eau 11
Utilisation d’¢au specialisee 13
Zone de la protection sanitaire 25
Zone riveraine de la protection 26

(M3menennan pegakuusa, Usm. Ne 2)

2-2% 31



